
 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

Администрация Седельниковского муниципального района 

Омской области 

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от  9  апреля 2024 года                                                                                                               № 51   

 с. Седельниково 

 

О Совете по инвестициям и развитию предпринимательства  

в Седельниковском муниципальном районе Омской области 

 

 В целях улучшения инвестиционного климата, развития 

предпринимательства и конкуренции, в соответствии с Федеральным законом 

от 06.10.2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь Уставом 

Седельниковского муниципального района, 

         ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить: 

1.1.  Состав Совета по инвестициям и развитию предпринимательства в 

Седельниковском муниципальном районе Омской области согласно 

приложению № 1. 

1.2. Положение о Совете по инвестициям и развитию 

предпринимательства в Седельниковском муниципальном районе Омской 

области согласно приложению № 2. 

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию и 

рпазмещению на официальном сайте Администрации Седельниковского 

муниципального района в сети Интернет. 

 

  

Глава Седельниковского 

муниципального района                                                     В.И.Жилин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



Приложение № 1 

к постановлению Администрации  

Седельниковского муниципального района от 

09.04.2024 № 51 
 

СОСТАВ  

 Совета по инвестициям и развитию предпринимательства                                              

в Седельниковском муниципальном районе Омской области 

Жилин  

Владимир Ильич 

Глава Седельниковского муниципального 

района, председатель Совета; 

Рожков  

Роман Михайлович 

заместитель Главы Седельниковского 

муниципального района, заместитель 

председателя Совета; 

Юнусова  

АльфияСабиржановна 

ведущий специалист отдела экономики, 

муниципального имущества и тарифного 

регулирования Администрации 

Седельниковского муниципального района, 

секретарь Совета. 

Члены Совета: 

Макаров 

Александр Александрович 

первый заместитель Главы Седельниковского 

муниципального района;   

Поплавская  

Елена Олеговна  

заместитель Главы Седельниковского 

муниципального района;  

Москалев  

Александр Юрьевич 

Глава Седельниковского сельского поселения 

(по согласованию); 

Лебеденко 

Иван Иванович  

начальник Управления сельского хозяйства и 

продовольствия Администрации 

Седельниковского муниципального района; 

Филистова 

Вероника Александровна 

начальник отдела экономики, муниципального 

имущества и тарифного регулирования 

Администрации Седельниковского 

муниципального района; 

Гаркавенко  

Виктор Леонидович 

индивидуальный предприниматель, 

руководитель районного отделения 

Региональной общественной организации 

Омской области "Ассоциация развития малого и 

среднего предпринимательства" (по 

согласованию); 

Симонов Владимир 

Николаевич 

заместитель начальника центра поддержки 

предпринимательства Омского регионального 

фонда поддержки и развития малого 

предпринимательства (по согласованию); 

Кужелев                                     

Евгений Тимофеевич 

индивидуальный предприниматель (по 

согласованию). 

 

 



Приложение № 2 

к постановлению Администрации  

Седельниковского  муниципального района от 

09.04.2024 № 51 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о Совете по инвестициям и развитию 

предпринимательства в Седельниковском муниципальном районе 

Омской области 

  

1.      Общие положения 

 

  1.1. Совет по инвестициям и развитию предпринимательства в 

Седельниковском муниципальном районе Омской области (далее - Совет) - 

постоянно действующий совещательный орган при Администрации 

Седельниковского муниципального района, обеспечивающий координацию и 

эффективное взаимодействие органов местного самоуправления и субъектов 

инвестиционной деятельности, а также субъектов малого и среднего 

предпринимательства, осуществляющих свою деятельность на территории 

Седельниковского муниципального района. 

1.2. Совет в своей деятельности руководствуется действующими 

федеральными, региональными и муниципальными правовыми актами, а также 

настоящим Положением. 

1.3. Совет осуществляет свою деятельность во взаимодействии с 

государственными органами, органами местного самоуправления и 

структурными подразделениями Администрации Седельниковского 

муниципального района Омской области, общественными организациями, 

некоммерческими  и иными организациями, выражающими интересы 

субъектов малого и среднего предпринимательства. 

  

2. Цели создания и функции Совета 

 

2.1. Целями создания Совета являются: 

1) координация взаимодействия субъектов малого и среднего 

предпринимательства и субъектов инвестиционной деятельности с органами 

местного самоуправления Седельниковского муниципального района; 

2) выдвижение и поддержка инвестиционных инициатив и инициатив в 

области развития малого и среднего предпринимательства; 

3) проведение общественной экспертизы проектов муниципальных 

нормативных правовых актов, регулирующих развитие малого и среднего 

предпринимательства и инвестиционной деятельности; 

4) методическое содействие общественным объединениям, ассоциациям, 

союзам предпринимателей по совершенствованию законодательства в сфере 

предпринимательства; 

4) выработка рекомендаций органам местного самоуправления при 

определении приоритетных направлений инвестиционного развития и развития 



малого и среднего предпринимательства в Седельниковском муниципальном 

районе; 

5) привлечение граждан, общественных объединений и представителей 

средств массовой информации к обсуждению вопросов, касающихся 

реализации права граждан на предпринимательскую деятельность, а также 

вопросов инвестиционной деятельности. 

      2.2. Для достижения целей, указанных в п. 2.1 настоящего положения, Совет 

осуществляет следующие функции: 

1) привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства к 

участию в мероприятиях в сфере развития малого и среднего 

предпринимательства; 

2) выдвижение и поддержка инициатив, имеющих значение для 

Седельниковского муниципального района и направленных на реализацию 

мероприятий в сфере развития малого и среднего предпринимательства; 

3) разработка предложений по приоритетным направлениям развития 

Седельниковского муниципального района и координации вложений 

инвестиционных ресурсов; 

4) рассмотрение результатов реализации инвестиционных проектов, 

которым оказывалась государственная и муниципальная поддержка; 

5) рассмотрение планов создания инвестиционных проектов на 

территории Седельниковского муниципального района,  объектов 

инфраструктуры, необходимых для функционирования инвестиционных 

проектов; 

6) привлечение граждан, общественных объединений и представителей 

средств массовой информации к обсуждению вопросов, касающихся 

реализации права граждан на предпринимательскую деятельность, и выработку 

по данным вопросам рекомендаций; 

7) разработка предложений по реализации эффективных механизмов 

удовлетворения финансово-кредитных потребностей субъектов малого и 

среднего предпринимательства и субъектов инвестиционной деятельности; 

8) развитие муниципально-частного партнерства на территории 

Седельниковского муниципального района; 

9) информирование предпринимательского сообщества о: 

  - кредитных продуктах банков, имеющих филиалы и дополнительные 

офисы на территории Седельниковскогомуниципального района; 

  - вовлечении в оборот муниципального имущества; 

  - расширении возможностей многофункционального центра в интересах 

предпринимательского сообщества на территории Седельниковского 

муниципального района; 

 - вопросах взаимодействия с Роспотребнадзором, иными организациями 

в интересах предпринимательского сообщества на территории 

Седельниковского муниципального района; 

  -практике применения законодательства, регламентирующего защиту 

прав предпринимателей; 

  - участии субъектов малого и среднего предпринимательства в закупках 

товаров,работ, услуг для государственных и муниципальных нужд. 



  

3. Полномочия Совета 

 

     3.1. В целях осуществления функций, указанных в п. 2.2 настоящего 

положения, Совет имеет право: 

1) взаимодействовать с органами исполнительной власти Омской 

области, общественными объединениями, иным органами и организациями по 

вопросам деятельности Совета, в том числе в установленном порядке: 

- запрашивать информацию, необходимую для работы Совета; 

- создавать рабочие группы, привлекать для работы в них специалистов 

для решения актуальных вопросов, отнесенных к компетенции Совета; 

- приглашать на заседания представителей общественных объединений, 

иных органов и организаций при обсуждении вопросов, решение которых 

входит в их компетенцию; 

- направлять рекомендации заинтересованным органам и организациям по 

вопросам, относящимся к компетенции Совета; 

2) обсуждать проекты муниципальных нормативных правовых актов по 

вопросам развития малого и среднего предпринимательства и инвестиционной 

деятельности; 

3) участвовать в подготовке и проведении конференций, «круглых 

столов» и иных мероприятий для представителей субъектов малого и среднего 

предпринимательства и субъектов инвестиционной деятельности. 

  

4. Права и обязанности членов Совета 

 

      4.1. Члены Совета: 

1) в связи с выполнением возложенных на них задач в установленном 

законодательством порядке имеют право знакомиться с информационными 

материалами, статистическими данными, муниципальными нормативными 

правовыми актами (их проектами) по вопросам, отнесенным к компетенции 

Совета; 

2) обязаны лично принимать участие в работе Совета, имеют право 

вносить предложения по вопросам, рассматриваемым на заседаниях Совета. 

  

5. Состав и структура Совета. Порядок работы Совета 

 

      5.1. Совет состоит из: 

1) представителей органов местного самоуправления Седельниковского 

муниципального района; 

2) представителей общественных объединений, иных органов и 

организаций, действующих на территории Седельниковского муниципального 

района, участвующих в решении вопросов развития малого и среднего 

предпринимательства, инвестиционной деятельности  (по согласованию); 

4) представителей отраслевых групп предпринимателей (по 

согласованию); 

5.2. Состав Совета: 



1) председатель; 

2) заместитель председателя; 

3) секретарь; 

4) члены. 

     5.3. Руководство Советом осуществляет председатель – Глава 

Седельниковского муниципального района. 

     5.4. Персональный состав Совета утверждается постановлением 

Администрации Седельниковского муниципального района. 

5.5. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже 1 

раза в квартал. Дата заседания Совета определяется председателем. 

Организацию проведения заседаний Совета обеспечивает секретарь Совета. 

 5.6. Повестка дня заседания Совета формируется с учетом предложений 

членов Совета, утверждается председателем и доводится до членов Совета 

секретарем Совета не позднее, чем за три дня до заседания с предоставлением 

материалов по вопросам, включенным в повестку дня заседания Совета. 

5.7. Заседание считается правомочным при участии в нем не менее 50% 

членов от утвержденного состава Совета. 

5.8. Заседание Совета ведет председатель Совета, а в его отсутствие - 

заместитель председателя. 

5.9. Решения Совета принимаются большинством голосов от числа 

присутствующих на заседании и имеют рекомендательный характер. При 

равенстве голосов решающим является голос председательствующего на 

заседании Совета. Решения Совета оформляются протоколами, которые 

подписываются председательствующим на заседании Совета и секретарем 

Совета. Члены совета, не согласные с мнением большинства, могут изложить 

свое особое мнение, которое в обязательном порядке вносится в протокол 

заседания. 

     5.10. Работа Совета ежеквартально освещается в сети Интернет на 

официальном сайте Седельниковского муниципального района. Представление 

информации для освещения работы Совета возлагается на секретаря Совета. 

 5.11. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета и 

контроль за исполнением поручений и рекомендаций Совета осуществляется 

отделом экономики, муниципального имущества и тарифного регулирования 

Администрации Седельниковского муниципального района. 

 


